Quod verò spectat ad sudorem sanguineum Jesu Christi, de quo narrat D. Lucas *cap. 22.* quod in agonia orans, factus est sudor ejus sicut guttæ sanguinis decurrentis in terram, fuisse supranaturalem, autumant Beda, Didacus de Vega, D. Hilarius, & alii, quibus favet primò: Sanguis Christi crassior em habuit substantiam, quàm substantia aquea, & potulenta, & serum in illius corpore repertum: Sed aqua, potulenta, & serosa substantia in nullo corpore benè temperato possunt per porositates evacuari, quin à calore proportionato convertantur in vaporem, & hic densatus propellatur per poros: Igitur sanguis Christi sub propria forma per poros propelli naturaliter non fuit possibile. Secundò, si in Christo potuerit naturaliter fieri sanguineus sudor, maximè quia pori naturaliter possunt rarefieri, ut exeat sanguis, & sanguis tenuior, ut possit exire per illos rarefactos. Atqui si id contingeret, prius exirent spiritus, qui tenuiores sunt, & deliquium, vel syncope subsequeretur, quod non contigit, aliàs sacer Historicus id narraret. Ergo naturaliter in Christo sudor sanguineus non fuit possibilis. Tertio, Sanguis præcipue, qui in quantitate, & qualitate est proportionatus, qualis fuit Sanguis Christi, ita est naturæ aptus, naturalis, & proportionatus, ut adhuc venis referatis, ne deficiat alimentum pro partibus, tanquam utile semper retinetur, præcipue cum in hunc finem natura fabricaverit venas ita, ut à majoribus in minores, & arctiores sanguinem mittat, ut in his coarctetur, & retineatur. Ergo illius expulsio per porositates cutis in Christo fuit super vires naturæ. Quarto, Ut naturaliter fiat sanguineus sudor, requiritur pororum apertio, & raritas in cute, & quòd sanguis, qui exit ratione serositatis, & aquositate fiat tenuis. Sed sanguineus Christi sudor non fuit factus ex sanguine tenui; inquit enim D. Lucas, quod exivit descendens tanquam thrombus, sive grumus. Ergo naturaliter non potuit fieri sudor sanguineus Christi.

At nihilominus resolvendum est, sudorem sanguineum non esse miraculo adscribendum, sed posse naturaliter contingere. Ita fatentur Theophrastus *lib. de sudor.* Baricellus *lib. de hydronosa natura*, Vincentius Moles *lib. de philosoph. corporis Christi cap. 12.* Mercurialis *lib. 4. var. lect. cap. 12.* Fernellius *lib. 4. cap. 3.* Rondeletius *lib. de dignoscend. morb. cap. 11.* Marcellus Donatus *lib. 1. de histor. mirab. cap. 2.* aliique. Id autem, antequam hoc probetur, sciendum est, quòd sudor movetur ex humida quacunque substantia, quæ cum multiplex in corpore, multiplex etiam est materia illius, sub qua sunt humores, ex quibus à proportionato calore elevatur vapor, qui colore aqueo cernitur densatus; sin minus in sudore relucere contingit colorem proprium humoris, à quo fit; ideo pallidi, albi, nigri, aut rubri apparent aliquando sudores Hoc prænotato.

Probatur primò ex Aristotele tum *lib. 3. de partibus animal. c. 5.* ubi docet, quod in nonnullis accidit, ut cruentum quoddam excrementum sudarent propter vitium corporis habitum: fluxusq; esset sanguis præ cruditate, humesceret imbecillitate caloris, qui exiguis venulis incli-

5
sus concoqui non possit. Tum lib. 3. de hist. animal. c. 19. Ubi pariter ait, quod si sanguis immodicè hunc scit, morbus infesta: sic etiam in speciem sanies diluitur, & adeo se refert, ut jam nonnulli sudore cruento sudarint. Secundò probatur ex Galeno lib. de util. respirat. ibi: Sunt autem pori venæ subtilissimi, per quos exit calor, & etiam sudor, qui nihil aliud est, quam aqua sanguini admixta, quoniam poris amplius dilatatis, effluit ipse sanguis. Et paulò infra: Contingit autem poros ex multo, aut fervido spiritu usque adeo dilatari, ut exeat sanguis per eos, fiatque sudor sanguineus.

Tertiò probatur ex pluribus sanguineis evacuationibus in aliquibus corporis partibus observatis. Tum ex Aristotele, & Galeno locis citatis. Tum ex Schenkio observat. lib. 1. qui narrat, vidisse juvenem, à quo in diversis temporibus profluebat sanguis ex vena propè aurem. Tum ex Benivenio lib. de abdit. rer. caus. qui hominem curavit, cui singulo quoque mense profluebat sanguinis copia ex ima jecoris parte. Tum ex Marcello Donato, qui mulierem Mantuanam vidit, ex cujus papilla mammarum sinistra sanguis fluebat: Tum ex Rondeletio d. lib. de dignosc. morb. c. 11. qui vidit in juvene studioso per poros cutis plerumque exire copiosum sanguineum sudorem. Tum ex Fernelio cit. lib. 6. c. 2. qui vidit in jecoris imbecillitate sanguinem ab extremis venis, quæ in cutim definiunt multis ex locis fundi. Ergo fundi per sudorem sanguinem non est supra vires naturæ, atque adeo neque miraculo adscribendum.

6 Idipsum dicendum est de Christi sanguineo sudore, quod scilicet sine miraculo effluxit, ceu tenent Nicolaus de Lyra ad dictum locum D. Lucæ, Medina in 3. p. D. Thom. q. 46. art. 6. Baricellus eod. lib. 2. & Moles eod. loc. c. 9. lib. 2. Probatur primò, quia sanguineus Christi sudor secundum Sanctorum Patrum sententiam fuit ad ostendendum veritatem humanæ naturæ, quam non ostenderet, si esset miraculosus. Tum quia sudor noctu factus & in secreto, quorsum petebat fidei per miraculum? Tum quia, licet sanguis esset temperatissimus, cum tamen Christus esset totus vividus in ætate invenili, omnium pulcherrimus tantam luctam sustinuit, tantaque vi ipsam naturam sensitivam in horribiles cruciatus consentire coegit, ut præ nimio labore cruentus sudor ex omnibus illius membris erumperet. Nam ob orationis fervorem, ac metum, & horrorem mortis sanguis ad cor confluxerat. Tum quia amor validus, & ardens desiderium paternam exequendi voluntatem, ac nos redimendi, ceu malleus quidam, aut visingens accedens vicit timorem illum & sanguinem fortiter expulit ita, ut in hac præclara victoria, & subita violentia sanguis ex poris omnibus nimio labore patefactis, abundè cum alio sudore erumpens, deflueret in terram.

7 Secundò. Christus validas habuit ac vehementissimas animi passiones, esto ut regulatas rectissima ratione, ut fatentur Theologi, ac docet sacra Scriptura. Ait enim D. Matth. c. 26. Cæpit contristari, & mæstus esse: tunc ait illis: Tristis est anima mea usque ad mortem. Et D. Marcus c. 14. Cæpit pavere, & cadere. Et D. Lucas: & factus in agonia prolixus orabat. Ex vehementissimis autem animi passionibus quamvis ratione regulatis vehementer fit in corpore spirituum, & sanguinis motus, ut docuit Galenus lib. 2. de placit. Hippocr. & Plat. c. 7. Ex eis enim totum corpus immutatur, frigescit, pallescit, tremat, rubescit, quod præcipue in agonia contingit, quæ ex D. Thoma 1. 2. q. 41. ar. 4. est timor mali extrinseci, cui provideri non potest, estque vehementior timoris species, cujus causa intro, & extra concitato motu moventur spiritus, attenuatur sanguis, & rari fiunt pori, per quos sanguis transmittitur, ut fiat sanguineus sudor. Fuit igitur in Christo causa naturalis, à qua naturaliter potuit sanguineus supervenire sudor.

8 Tertiò. In Christo fuerunt passiones animæ validissimæ, à quibus sanguis potuit moveri violenter ad partes externas, & à quibus potuerunt rarefieri media calefa-

ctione pori cutis. Nam fuit actus fortitudinis, qui ad resistendum doloribus, & contumeliis, præcognitione jam præsentibus, quasi in occursum mittit sanguinem; & fuit vehemens actus iræ adversum peccatum, cum quo gerebat bellum, qui prævisus ab Isaia c. 63. dixit: Conculcavi eos in ira mea, & aspersus est sanguis eorum super vestimenta. Et actus intensissimæ charitatis in Patrem, cujus voluntatem faciebat, & in homines, propter quos patiebatur. Fuit tandem agonia, quæ maximè sanguinem movet ad externas partes, ut docuit idem Galenus lib. 2. de caus. sympt. c. 5. Timor enim initio & ad principium tum spirituum, tum sanguinem unà cum refrigeratione eorum, quæ in summo corpore sunt, adducit, ac contrahit. Ira vero & foras agit & fundit, & calefacit. Quæ vero composita ex ambabus est, quam Græci agoniam dicunt, inæquales habet motus. Igitur ab his causis naturalibus potuit causari sanguineus sudor in Christo. Sunt enim vehementissimi motus sanguinis ad extra, & spirituum, quibus pori rarefiunt.

9 Quartò. Quæ sine miraculo contigisse viderunt Authores, si in Christo contigissent, non est dicendum in illo esse miraculosa. Atqui sanguineus sudor à pluribus visus est, & observatus naturaliter exire, nimirum à Theophrasto, Baricello, Moles, Mercuriali, Fernelio, Rondeletio, & Marcello Donato superius citatis, ac nominatim à Gaspare Bravo part. 4. resol. medic. disp. un. de sudor. resol. 4. restante, id vidisse in Comite de Niebla, qui cum nimis in ætate se exerceret in ludo pilæ, multoque prææstu uteretur frigido potu, incidit in sanguineum sudorem.

10 Neque obstant rationes in contrarium primò adductæ. Ad primam enim responderetur, quod dum facultates naturali modo operantur, & sanguis debitam naturam servat, retinetur ab illis, sed propter rationes ab Aristotele & Galeno relatas, sanguinem viciari, & facultates impediri, quominus valeant illum retinere. Ad secundam responderetur, quod sanguis dupliciter potest per poros evacuari; uno modo in vaporem versus, & sub aquæ forma; alio modo in modum sudoris sanguinei. Quia, licet in vaporem non abiit ob serum tenuis factus, per cutis porositates rarefactas guttatim profluit. Ad tertiam responderetur, quod adhuc si sanguis non corrumpatur, si fiat aquosus & tenuis, & pori cutis aperiantur, profluit absque eo, quod retineri valeat à facultatibus naturalibus.

11 Minus quoque refragantur rationes aliæ. Non prima, quia ex sanguine sudor naturalis & criticus fit præcedente evaporatione, sudor verò sanguineus ob alias fit causas, quas Galenus recensuit, scilicet ob sanguinis tenuitatem, & pororum apertionem, & ideo nec naturalem, nec criticum illum vocamus, sed reducimus ad criticum salutare, cum quo aequaliter convenit. Neque secunda. Quia cum spiritus sint in arteriis, possunt in illis permanere; & in corde, quin deliquium, aut tyacopa subsequatur, etiam si sanguis, & spiritus illi commixti evacuentur per porositates venarum, & cutis. Neque tertia, quia in statu naturali benè probat argumentum. Si verò pori aperiantur, & retentrix continere illum nequeat, quantumvis utilis sit sanguis, & necessarius profluit, idè per sanguinis missionem, & per vulnera utcumque utilis erit, nec retineri valet. Nec quarta. Quia in Christo sanguis tenuis redditus est commotus & agitatus per animi passiones; & postquam tenuis exivit, concrevit resolutis spiritibus, & descendit, ut thrombus postquam frigore in grumos abiit, præsertim quia præ agonia valdè debilitatæ sunt facultates ita, ut indiguerit confortari ab Angelo, ipsisque deficientibus nec ipse sanguis retineri potuit. Vide Gasparem à Reyes in campo Elysio integra qu. 86. ubi exempla varia sanguinei sudoris, ejusque causas, licet quoad sudorem Christi sanguineum naturaliter illum non provenisse contendat.

CONSULTATIO XLIII.

*Que & unde lux, sive Splendor, fragrantiaque in
servis Dei demoritur?*

Servorum Dei vivorum, & vita functorum Corpora ad tempus aliquod splendore mirabili circumfulsisse narrant historię. Epiphanius de Pauli Secundi corpore *nu. 24* ac gemina sunt exempla variorum Sanctorum quorum Sacra Corpora post mortem splenduisse, & odorem suavissimum inhalasse proditum est. Thomas Bozius *lib. 15 de sign. Eccles. c. 7.* multa Sanctorum cadaverum splendentium exempla accumulatur, & alia de corporibus Sanctorum suaveolentibus exhibet *ibidem c. 8. & 10.* & nos etiam alibi, passimque in actis Sanctorum occurrunt alia.

Cum Moyses novas legis tabulas reportaret, cumque descenderet ex ea Cœli topographia, apparuit radiante vultu ex consortio Sermonis Domini, & omnibus admirationi fuit, dum videlicet quasi cornua splendoris ex vultu emitteret. Quem tegere velo, etiam eum oportuit, quoties populum alloqui vellet, & revelare dumtaxat quoties ingredi tabernaculum deberet.

Sed hic ipse Moyses ita rutilans alter fuit testis cum Elia in Monte Thabor luminis multo clarioris, quo Christus refulsit, cum *resplenduit facies ejus sicut Sol, vestimenta autem ejus facta sunt alba sicut nix.* Neque tunc Christo defuit consortium sermonis Domini, quia illapsus Patris omnipotens sermo, dixit: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite.* Fuit verò ea claritas corporis Christi claritas glorię congruens corporibus Beatorum, cum flueret ex divinitate, atque ex anima etiam ipsius gloriosa, & discrimen erat dumtaxat, quòd dos, & conditio permanens necdum foret, quia necdum corpus ejus, superata morte, induerat immortalitatem. Quinimò à primo conceptu ex animę gloria jam tum beatę, redundare in corpus debuisset, nisi ex dispensatione divina cohibere eam opportuisset, donec mysteria expleret passionis, pro generis humani redemptione, & in hoc etiam Moysis claritatem exterram, atque adventitiam superavit.

Sed & Sanctis vitis Deus lucem hanc prodromam æternitatis tribuere voluisse in hac vita, etiam videtur. Ita S. Patritius plerumque cœlesti luce circumfusus, Hibernię regiones, Apóstolus earum obibat. Imò habuisse lucem in potestate ita, ut promeret illam, conderetque pro libito, dici posset. Nempe cum in Campo pernoctasset, defensus tenebris, atque orans Patrem suum in abscondito, sublata dextera, ejusque digitis exertis, quasi toridem Solis radiis, aurigę illuxit, ut equos curruj jungendos inveniret Joce. in ejus vita *c. 157.*

Ad hæc S. Ignatio Loyolę, Societatis Jesu conditor, jubat in vultu fuisse, testatur est S. Philippus Neri, qui & ipse vicissim aliis ore splendenti apparuit, *Maff. in ejus vita.*

An autem splendor iste, ac odor sensibilis essent physica & realia accidentia, an intentionalia tantum, Deo videlicet ea per seipsum, vel per S. Angelos exhibente, ut corpora Servorum suorum honorificaret? Et quidem si is splendor, ac odor æquę omnibus ad Sancta corpora accedentibus objiceretur ad diuturnum tempus, non videretur dubitandum, quin essent qualitates physica, divinitus impressę, aut ab Angelis applicatione activorum idoneorum ad passiva causatę ad contestandam Sancti gloriam. Non enim manarent à statu supernaturali corporis nondum gloriofi. Igitur à Deo, vel bonis Angelis extraordinarię communicarentur.

Estque sine dubio ita asserendum de odore amœnissimo multorum Sanctorum corporibus perenni. Et æquę clarum est, idem esse statuendum de iis sacris corporibus, è quibus profluit unguentum, aut liquor medicus, omnem aromatum nostratum suaveolentiam superans. Quod de S. Euphemię corpore scribit Nicephorus *lib.*

15. cap. 3. Et idem recitat de corpore S. Glycerię martyris *lib. 18. c. 32.* Ubi tamen splendor non nisi ad unius horę, vel brevioris temporis spatium durasse diceretur, nec diuturnior fragrantię proderetur duratio, nihil est, quod evincat plusquam apparentiam lucis, & odoris à Deo, aut à Sanctis Angelis excitatam per mutationem aliquam proportionalem ei quàm alibi circa visibilia non nisi apparenter objecta fieri diximus.

CONSULTATIO XLIV.

*An Princeps secularis possit punire reum à S. Officio
Inquisitionis judicialiter jam puniunt?*

Doctores in hac re tres casus considerant. Primus est, quando Judex processit ex mandato Summi Pontificis; & tunc qualitercunque Judex procedat sive absolvendo sive condemnando, sive per viam gratię, sive per viam justitię non poterit reus ab alio Principe, & multo minus ab alio Judice molestari, ut per Bald. *conf. 6. n. 2 & 11. tom. 2.* quem sequuntur Plot. *in rr. de blasph. n. 6.* & Lazar. *cod. rr. q. 6. n. 34.* Idque duplici ratione. Primò, quia ubi Papa manum apposuit, ceteri nulla ratione se ingerere possunt ob reverentiam majestatis, *c. ut debitum de appel. extrav. Ad Romanos. S. Romani, de preb. Gonzal. in reg. 3. glos. 52. n. 23.* qui alios congerit. Deinde, quia per crimen spectans ad S. Officiam sicuti principaliter offenditur divina majestas *an. h. ut non luxur. contr. natur.* ita inter homines principaliter offenditur Summus Pontifex, ejus in terris Vicarius, quia offensa semper tangit proximiores, *l. si plures. ff. de accus. lib. 2. S. simul. ff. ad leg. jul. de adul.* atque ideo quando absolutio est data à Pontifice, est perinde ac si data esset ab eo, qui est proximior offenso, cujus remissio extinguit actionem cæterorum, Bald. quem reliqui laudant *in l. fin. not. 2. ff. de verb. signif. cum aliis per Farinac. tom. 1. tit. de accus. q. 14. nu. 2. cum seqq.*

Secundus casus est, ubi Judex Ecclesiasticus processit contra reum in foro judiciali, sed imposuit tantum pœnas medicinales, & tunc potest Judex sæcularis procedere ad pœnas temporales, quia non est novum judicium substituere, sed pœnam supplere per text. *in l. placet, in fi. C. de sacr. Eccl. ubi notant Bald. & alii, & in c. Felicis, S. per hoc, de pœn. lib. 6. Item in tit. que sunt regalia col. 4. Put. de synd. p. 1. v. juxta prad. cta, Castr. in l. cur. Etos populos n. 7. C. de Sum. Trin. & fid. cath. Clar. S. fin. v. sed quero in fin. Gomez. de delict. 10. 3. c. 4. concl. 2. Farin. de Inquis. q. 5. n. 8. & Scac. de jud. c. 2. n. 9. sub initio.* Quod multo magis procedit, ubi Judex ecclesiasticus absolvit per viam gratię. Tunc enim potest Judex sæcularis prosequi vindictam contumelię illatę divini Majestati, Bald. *in 1. qui accusationem, C. qui accus. non poss. & conf. 6. n. 2. & 11. inter conf. crim. Arnol. singul. 4. Dec. rr. crim. tom. 2. lib. 6. c. 3. n. 32. & Lazar. de blasph. q. 6. n. 32.*

Tertius casus est, ubi Judex Ecclesiasticus processit in foro judiciali, & imposuit non solum medicinales pœnas, sed etiam temporales. Et tunc absolutus, vel condemnatus ab Ecclesiastico non potest amplius molestari per Judicem sæcularem ex regula, quòd pro eodem crimine nemo potest, nisi semel cognosci. *cap. de his, de accusat. l. licet, S. ult. ff. de naut. l. sepulchri. ff. de sepulchr. viol.*

In re igitur nostra negativè tenendum est. Tum quia Princeps sæcularis non potest punire reum pro delicto, quod non spectat ad suum forum. Tum quia divideretur causa. Tum quia sequeretur absurda, præcipuè quòd major cederet minori, quod est contra majestatem S. Officii, cujus caput est Summus Pontifex. Tum quia est contra praxim S. Inquisitionis, de qua testatur Castald. *tom. 3. dist. 9. q. 7. ar. 4. n. 3. & 6. ad arg.* Tum quia pro eodem delicto plures pœnæ regulariter imponi non possunt, & semel absolutus, vel condemnatus non debet amplius accusari, vel puniri, textus *in l. si cui, S. isdem, ff. de accus.*

accus. text. notab. in cap. de his, extra eod. tit. Panorm. Felin. & communiter Canonistæ ibidem, textus in l. Senatus consulti, ff. de accusat. & in d. licet, §. penult. ff. de nat. cap. stabul. utrobique dicitur, neminem pro eodem delicto bis puniri debere, Angel. in tr. malef. v. ad querelam n. 90. Franc. in d. cap. felicis, §. Per hoc, nu. 4. Boll. de ban. nullit. n. 10. cum seq. Clar. in tr. crim. §. fin. q. 57. per 101. ubi omnino vide.

Et quamvis fallat in delictis communibus, sive mixti fori, puta in quibus tam Ecclesiasticus, quam laicus cognoscere potest, ut crimen adulterii, ulurarum, & alia crimina, de quibus vide Jul. Clar. d. §. fin. q. 37. per 101. & Covar. lib. 3. var. resol. cap. 3. Nam in illis punitus à Judice Ecclesiastico poterit pro eodem delicto à Judice laico etiam gravius puniri per textum in d. cap. felicis, §. fin. Bald. in l. placet, num. 5. in fin. C. de sacros. Eccles. & pulchrè in l. Cunctos populos, nu. 7. C. de Sum. Trin. & fid. cath. ubi omnino vide, Panorm. in d. cap. de his, numer. 4. Felin. ibid. num. 13. Clar. d. quæst. 57. Quia duplicata pœnæ tendunt ad diversos effectus, spiritualis ut animæ, secularis, ut Reipublicæ, quam delinquens læsit, consularur. Interest enim Reipublicæ, ut crimina impunita non relinquuntur, textus notab. in l. bona fides, ff. de pos. cum vulg. Idèd una pœna aliam impedire non debet, Panorm. in d. cap. de his, & pulchrè in cap. tute, num. 5. de procur. ubi distinguit, uti ibi per eum, Angel. loc. cit. Hinc est, quòd communiter traditur, absolutum in foro pœnitentiali, sive conscientie, posse de eodem delicto accusari in foro contentioso. Nam per pœnitentiam quis non definit esse nocens, text. in l. quis sit, ff. de edil. edict. Et hujusmodi pœnæ sunt diversæ, ut dictum est, altera Deo, altera Magistratui debetur propter exemplum, text. in c. admonere 33. quæst. 2. Glor. notab. ibi, v. pœnitentia, & in d. cap. de his, v. replicavi, Doctores communiter ibidem, Hippol. sing. 639. n. 1. Gomez. tom. 3. c. 1. de de delict. num. 40.

Id tamen secundum magis communem opinionem non procedit in casibus superius adductis, neque si pœnitentia sacerdotalis sit publica, quia tunc subrogatur loco pœnitentiæ litigiosæ, ut tenet Host. in d. cap. iua, de procur. Hippol. d. sing. 639. u. 3. quem omnino vide. Addit ad Angel. loc. cit. licet Panorm. in d. cap. de his, & d. cap. iua, aliter sentiat. Neque procedit in delictis, quæ non spectant ad forum sæcularem, ut alibi diffusè diximus. Unde aliquando S. Congregatio S. Officii censuit, quòd quando carcerati S. Officii habitati sunt ab alio, & veniunt restituendi, si pœna illis imponenda erit major imposita à S. Officio, tunc luent pœnam Curie sæcularis, secus si minor. Videatur Gomez. loc. cit.

Et nihilominus in foro usus obtinuit, ut ad tollendas dissensiones, quæ possunt inter Judices excitari, absolutus, vel condemnatus sive ab Ecclesiastico, sive à sæculari, qualitercunque fuerit absolutus, vel condemnatus, non possit ab alio molestari, ut testantur Jo. de Plat. in l. nemo carcerem col. 3. C. de exaet. trib. Bald. in l. non dub. oppos. 6. C. de legib. Boer. dec. 289. Avendagn. de exec. mand. Reg. par. 2. c. 3. sub n. 17. in fin. Baiard. ad Clar. in §. blasphemia n. 17. Nisi fortè vigore specialis statuti pro aliquo delicto esset imposita pœna excommunicationis. Quo casu, quia sententia Judicis laici non potest prodesse pro absolutione, debet reus eam petere ab Ecclesiastico, cap. Felicis, §. per hoc de pœn. l. placet in fin. C. de sacros. Eccles.

CONSULTATIO XLV.

IN Chinatum Regno maxima Christianorum pars pauperes operarii sunt, qui diebus singulis victum pro se, ac uxoribus operando lucrari debent, qui si obligarentur ad dies Dominicæ, ac festa servanda, vix sæpè unde vivant habere poterunt. Iidem à Præfectis laborare coguntur, & nullo pacto excusare se possunt, quia infideles Præfecti parum curant, festus ne sit dies, vel non. Ipsi verò Præfecti patriis legibus Tribunalia sua adire

statutis horis coguntur diebus singulis Regiminis, res disponere, lites, ac similia determinare, quam audientiam omittere non possunt sine periculo privationis officii.

Deinde non possunt Patres missionarii in Urbibus Chinicis ad sua templa magnos conventus convocare, ne Chinesibus timidissimis, ac suspicacibus causam dent sinistra alicujus suspicionis. Imò contigit sæpè, ut prohibere debeant, ne tot Christiani templum frequentent diebus festis. Et cum unus sit sacerdos, aut ad summum duo, non possunt Christianos patrii. Præterea eadem obligatio tam viros, quam fœminas obligat. Atqui nullo modo in Senis fœminæ templa frequentare possunt, ad quæ Viri conveniunt; quare fœminæ diebus festis sacrum audire non possent, nisi cum plures essent Sacerdotes. Consideranda ergo etiam est hæc Sacerdotum penuria. Unus, ilque solus Sacerdos sæpè integram Provinciam excolit, modò ad hos, modò ad illos longo aliquot dierum itineris intervallo excurrendum est. Modò ad hanc, modò ad illam Civitatem, in quibus sparsi fideles habitant, ut ita saltem annis singulis visitentur, unde reliquo tempore sine Sacerdote, aut Sacramentis vivere coacti Christiani sunt. Procurandum etiam videtur, ne multis erroneæ conscientie periculis exponant novos Christianos, qui sæpè peccasse se crederent, omittendo ea, ad quæ obligantur, licet fortè aliunde excusarentur. Et vix unquam in casibus occurrentibus copiam Sacerdotis habere possunt, quem consulant.

Si verò loquamur de Jejunio, non pauca sunt rationes, ob quas Chineses illud servare nequeunt. Servant quidem libenter die Veneris, ac Sabbati, ac in vigiliis abstinentiam à carnibus. At Jejunium unius comestionis in meridie, rarissimi possunt. Prima ratio generalis est, quia Chineses inde ab infantia ter ad minimum de die edere solent, ad quod cogit levitas cibi. Vix enim plerique præter simplicem Oryzam, & olera sale condita, vel quid simile levissimum edunt. Unde nisi manè jentaculum accipiant, ad omnia ferè inepti sunt, vix quid laborare, aut agere jejuni possunt. Pane etiam carent, ac vino, & cibis crassioribus, ac substantialioribus, præcipuè pauperiores. Præfecti autem ex Regis mandato ab hora matutina octava, ad primam, vel secundam usque pomeridianam pro Tribunali sedere debent, jejuni autem ea audire nequeunt. Absoluta audientia, excipiendis saluatoribus, aut visitandis diem infumunt, noctu convivia celebrant, quæ recusare, more gentis, inurbanum esset.

His circumstantiis positis, quaritur primò, utrum missionarii novis Christianis, quamprimum baptizantur, debeant inimare Ius positivum, tanquam obligatorium sub peccato mortali, quantum ad jejunia, festa servare, & confiteri semel in anno, an communicare eo modo, quo obligantur Indi in nova Hispania, & in Insulis Philippinarum juxta dispositionem Papæ Pauli III. pro Indi Occidentalibus?

Praxis Missionariorum in China est, viris omnibus omnia Sanctæ Romanæ Ecclesiæ sacramentalia, ac cæremonias tum in Baptismate, tum in extrema unctione adhibere, fœminis autem non omnibus, sed solum id peccatis, & quando non est periculum offensionis infidelium, hoc quoque faciunt magna adhibita cautela, ac circumspèctione, ne scandalum etiam passivum excitent, totamque Christianitatem evidentissimo exponant periculo. Vix enim unquam de ullo alio crimine accusati fuerunt, nisi quòd lex Christiana nimiam concederet cum fœminis familiaritatem, quòd caput earum aperirent, ac aqua ipsi lavarent, quòd manibus suis tangerent, & non semel ob id in magno periculo fuere, ut omnino ejicerentur ex China, totamque Christianitatem perderent. Quid autem dicerent Chineses, si eos viderent fœminarum pectus ac scapulas aperire, ut sancto oleo passim inungerent illas partes, quas illi adeo in mulieribus reclusas, ac occultas volunt scrupulosè? Magna enim, ac

planè admiranda, imò & laudanda est mulierum Chinen-
 sium honestas, ac modestia, qua in re omnes totius Or-
 bis longè superant nationes. Nunquam fœminas per
 Plateas in Chinis videbis. Si amicum visites, fœminæ
 nunquam comparent, neque in mensa, aut prandio cum
 marito, si alii etiam amici adsint, interiorem domus par-
 tem inhabitant *summi dictam*, ad quam viris non patet
 aditus; crimen enim esset, hoc tentare, etiamsi casu acci-
 deret, aut honesta ex causa. Vestes mulierum ad terram
 usque demissæ sunt, & vesti annexum collare collum to-
 tum tegit. De manu viri aliquid accipere, vitio vertunt,
 Cum fortè aliquid offertur, supra mensam, aut scamnum
 ponitur, quod inde mulier accipit, non nuda manu, sed
 manica vestis tecta. Maxima mulierum pulchritudo par-
 vis tribuitur pedibus, propterea ab infantia stringunt fasci-
 cis, ne crescant. Credo sapientis alicujus fuisse inven-
 tum, ut ea domi contineret, ne facilè per viculos cur-
 sarent.

6 Cæterum quod indecentissimum credunt Chineses
 est, si alicubi viri cum fœminis conveniant, quod nec ad
 festa publica, aut comœdias faciunt; esset enim indecen-
 tissimū. Hanc ob causam non possunt simul cum viris ad
 templa nostra admitti, ut supra dixi sed particularia sunt
 loca, ubi solæ conveniunt, cum commodè fieri potest, ad
 missam audiendam ac reliqua peragenda juxta Catholi-
 cæ Religionis leges. His positis.

7 *Quæritur secundò utrum in prædicto Regno Ministri
 Evangelici pro nunc saltem in sacramento baptismi possint
 abstinere ab imponendo mulieribus oleum sanctum Catho-
 licorum, spiritum in auribus, & sal in ore? Insuper &
 non administrare eisdem mulieribus sacramentum extre-
 mæ unctionis?*

8 In præfato Regno lege stabilitum est, ut in mutuo tri-
 ginta pro centum accipiantur abiq; respectu lucri cessan-
 tis, aut damni emergentis.

9 *Quæritur tertio utrum Chinesibus sit licitum pro pecu-
 niarum suarū mutuo, licet non interveniat lucrum cessans,
 aut damnum emergens, prædictam quantitatem triginta pro
 centum, Regni lege taxatam, accipere? Et causa dubitatio-
 nis est, quia in recuperanda pecunia, est aliquod pericu-
 lum, scilicet, quod qui accipit mutuatam, fugiat, vel quòd
 tardet in solvendo, vel quòd necessarium sit coram iudice
 repetere, vel propter alia hujusmodi.*

10 In universo Chinarum Regno domos publicas usuris
 deputatas reperiri, res est usitata, in quibus Usurarii pu-
 blici, facta sub pignorum cautione, pecuniam suam, sum-
 pro lucro ad usuram, dare solent, ea tamen conditione, ut
 pro uno ducato singulis mensibus tantum quid accipiant,
 & si tantis elapsis annis pignorum dominus pro iisdem
 recuperandis pignoribus soluta principali pecunia cum
 lucro non redierit, actionem, & dominium quod habe-
 bat in suis pignoribus, illico amittant istæ autem domus
 Republicæ necessariæ sunt, & quamvis usurarii vitam
 usurariam dimittere velint, à non desistendo à prædictis
 Usuris Judicis autoritate compelluntur.

11 *Quæritur quæritò utrum si hujusmodi Usurarii converti
 velint ad fidem possint baptizari, manendo in suo statu
 Usurario propter causam suprædictam, vel quidnam in ta-
 li casu agendum sit? Et quintò quæritur.*

12 *Utrum prædictorum usurariorum filii, si quando in ha-
 reditatibus eorum succedunt, jam Christiani existunt, te-
 neantur ad restitutionem eorum, quæ pater ex Usuris ac-
 cepit in toto, vel in parte, juxta male acceptorum excessum?
 Et si hujusmodi Usurariorum filii heredes jam Christiani
 à Republica, vel à Iudice compellantur ad publicas Usu-
 rariorum domos Patrum aperiendas, & sustentandas, quid in
 hoc casu ministri Evangelii pro sanandis istorum consci-
 entis facere debeant.*

13 In populis, & Civitatibus illius Regni mos est impo-
 nendi quædam distributiones quæ à populis vicinis exi-
 guntur, ut in Paschatenovi anni, in sacrificiis, & domi-
 niorum suorum Idololatriis, & invitationibus, ac convi-
 viis in eorundem tem plis præparatis, simulque in festivi-

tatibus, aliisq; indifferentibus pro populi lætitiæ demon-
 strationibus expendantur.

*Quæritur sexto, utrum Christianis, ac ministris eorum,
 à quibus etiam, tanquam à populis vicinis postula-
 tum sit pro nunc saltem pro hujusmodi rebus contribuere?*
 Nam si Christiani ad hoc non contribuerent, tumultus
 aliquis contra Christianos inter gentiles fiet

In omnibus illius Regni Civitatibus, & Villis templa
 cuidam Idolo *Chim hoam* dicto erecta, ac dicata repe-
 riantur, quod fingunt Chineses esse protectorem, Re-
 gentem, & custodem Civitatis, stabilitaque Regni lege
 ordinaretur, ut omnes Governatores Civitatum, & villa-
 rum, quos Mandarinos vocant, quando Regiminis pos-
 sessionem assument, & anni recu- su bis in mente sub pœ-
 na privationis ab officio Templa adeant præfata, ibique
 ante dicti Idoli altare prostrati genibus flexis capiteque
 ad terram usque inclinato Idolum illud adorent, & ve-
 nerentur, eidem candelas, ramenta, flores, carnes, vinum-
 que in sacrificium offerant, & cum sui Regiminis posses-
 sionem accipiunt ante prædictum Idolum jurant devo-
 tē administrando, & si contra fecerint se submitunt
 supplicio ab Idolo infligendo, simulque ab illo pe-
 tunt modam, & normam benè gubernandi, & alia hujus-
 modi.

*Quæritur septimò utrum assentia istius Gentis fragili-
 tate tolerari possit pro nunc, quòd tales Governatores
 Christiani deferant quandam crucem, quam occultè inter
 altaris Idoli flores, vel in manibus propriis reponant, &
 facere, inentione non ad Idolum, sed ad Crucem directam,
 omnes illas genuflexiones, reverentias, & adorationes an-
 te altare illud, exterius tantum, & fictè, omnem cultum
 interius, & in corde ad crucem dirigendo? quia si hujus-
 modi Governatores cogantur ad hoc non faciendum,
 prius apostatabunt à fide, quàm relinquunt officium Re-
 giminis.*

Kum fu cù, philosophus apud Chineses eximius, flo-
 ruit sub Imperatore *King*, qui regnavit ante Christum
 annis 519. quo tempore apud Sinas nulla dabatur Idolo-
 latria; hæc enim pestis primùm Sinas penetravit sub
 Mingo Imperatore 65. annis post Christi nativitate. De
 hoc autem philosopho post magnas adhibitas diligen-
 tias ab omnibus Societatis Jesu missionariis, sequentia
 verissima cognita sunt.

Primò, quòd ejus doctrina sit in maximo apud Sinas
 honore, ac æstimatione, quam omnes amplectuntur, ac
 sequuntur non solum speculativè, nullo modo discre-
 pandò, aut dubitando de minima sententia, quam protu-
 lit, sed etiam in praxi sequendo consilia omnia, ac statuta.
 Confirmat hoc Trigantius *lib. 1. c. 5.*

Secundò, quòd ab ejus obitu ad hæc usq; tempora, tum
 Imperatores, tum literati magnos illi tribuunt honores,
 & annis singulis ea die, qua natus dicitur, ac initio uniu-
 scujusque mensis. Testatur id Trigant. *lib. 1. c. 10.*

Tertio: In id omnes conveniunt Sinæ, ut nullo mo-
 do *Kum fu cium*, ut numen venerentur, nec ullas ei fa-
 ciant cæremonias Deo proprias, sed solum tanquam in-
 gni Viro, ac de Republica benemerito, qua de re ita Tri-
 gant. *ibidem: Nec literati viri solum, sed ipsi quoque Re-
 ges per tot retrò sacula, mortalium tamen, & non etiam
 numinis alicujus rati venerantur. Cap. autem 10. ita ait:
 Nullas porrò preces ei recitant, nec ab eo quidquam petunt,
 aut sperant.* Placuit Trigantii testimonium ad hanc rem
 citare, nam hæc typis edidit, antequam alii Religiosi,
 præter Societatis Patres Sinas ingrederentur, & multò
 ante, quàm dubia hæc mota essent, nimirum 1616. Præ-
 terea quia ordinavit suam historiam ex Patris Matthei Ric-
 ci Commentariis. Unde hæc testimonia non tam Trigantii
 sunt, quàm ipsius Ricci, in litteris, loquela, legibus,
 ac moribus Sinenfium peritissimi, ut patet ex Trigantii
 præfatione. Credendum autem, tantos Viros in re
 tanta errare non voluisse, nec minus diligenter exami-
 nasse.

Quartò addo, certissimum esse, atque à duobus milli-
 bus

bus annorum confirmatum, quod hos honores eo tantum nomine Philosopho tribuunt, quod magister fuerit Sinarum, omnesque fieri gratitudinis ergo pro beneficio, quod doctrina sua Reipublicæ præstitit. Confirmat hæc omnia illud, quod accidit paulo post ejus mortem. Controversum enim fuit inter Regem, ac Philosophos, quoniam pacto tantus vir esset honorandus. Duæ fuerunt opiniones, una titulo Regis honorandum esse dicebat, eò quod sua virtute eam dignitatem meritus fuerit, licet non obtinuerit. Fundabatur hæc opinio in axioma Sinicæ philosophiæ, quod habet *Kumfucius in libro Chong. yung. c. 17.* in quo asserit magnam virtutem Regem habiturum, & summum dignitate, summum etiam virtute esse debere. Altera opinio fuit, ut tanquam totius Imperii Magister honoraretur, quæ prævaluit. Declaratus ergo fuit totius Imperii Magister. Nunquam tractatum fuit apud Sinas, ut tanquam Deus, aut Numen haberetur, vel honoraretur, atque ideo *Cum fu cù* dictus est, *Cum*, familiæ nomen est, *fu cù*, autem magistrum significat.

21 Determinato hoc titulo, in qualibet totius imperii Civitate, Aulam, seu Gymnasium extruxerunt, quod *Confucii* vocant. In eo habitant studiorum præfecti, quos, *Hioquon*, appellant, eò litterati, ac studiosi conveniunt, & certis diebus *Cumfucucium* venerantur eisdem omnino caeremoniis, ac ritibus, quibus vivos magistrum solent. Quæ in re discipuli Sinici diligentissimi sunt erga suos magistrum, licet pro una tantum die aliquem præceptorem habuerint in quacunque arte mechanica, aut liberali. Erga *Cumfucucium* autem liberaliores sunt litterati, tanquam Universali magistro Regni, omni exceptione majori, componunt etiam orationes, & poemata, quæ in ejus laudem recitant. Ad hoc gymnasium solis litteratis patet aditus, & hoc non quocunque tempore, sed diebus statutis, vel quando gradus litterarios accipiunt. Nulla in Aula *Cumfucucii* imago, sed solum nomen *Cumfucucii* literis scriptum. Unicum præterea tale gymnasium est in maximis etiam Urbibus. Ex quibus patet quantum ab Idolorum templis distinguatur.

22 Quæ verò offeruntur in Aula *Cumfucucii* neque ex natura sua, neque ex institutione hominum deputata sunt ad cultum divinum, ut patet ex dictis, vel, ut tanquam Numen illud venerentur, quod tamen necessarium est, ut sit verum sacrificium, ut docet S. Augustin *lib. 2. de doctr. Christ. c. 20. tract. 3.* ubi ait: *Superstitiosum est quidquid ab hominibus institutum est ad faciendum, & colendum Idola, vel pertinens ad colendum sicut Deum, creaturam, partemve ullam creaturæ.*

23 Verum quia ita in dies erga dictum *Kum fu cù* percrebrescit Chinesium devotio, ut saltem quoad speculativam, tanquam sanctum venerentur, & laudent, in omni-que Civitate, & Villa præfato magistro templa sunt erecta. Gubernatores verò bis in anno tenentur in ejus templo solemne sacrificium offerre, Sacerdotis ipsimet gerentes officium, & sine solemnitate in anni decursu, bis in mense, concurruntque cum illo aliqui ex litteratis pro administratione eorum, quæ in tali sacrificio offerunt, quæ quidem sunt unum integrum mortuum, capra una integra, candelæ, vinum, flores, odores, similia. Item omnes litterati quando accipiunt gradum, debent ingredi templum illius magistri, & facere genuflexiones, & offerre ante ejus Altare ex candelis, & odoribus. Totus iste cultus, sacrificium, & reverentia secundum omnium illarum gentium formalem intentionem dirigitur in gratiarum actionem pro bonæ ipsius relictis doctrinæ documentis, atque ut ab eo impetrent ex ipsius meritis optimi ingenii felicitatem, sapientiæ, & intellectus. Hinc.

24 *Quæritur octavo Utrum Gubernatores, qui Christiani sunt vel fuerunt, & litterati, vocati, & coacti possint ingredi præfatum templum, facere tale sacrificium, vel ei assistere, vel facere genuflexiones ante altare illud, vel accipere aliquid de Idolotheis, & oblationibus illis, maxime quia*

putant illi infideles, quod quicumque, manducaverit ex talibus Idolotheis, habebit progressum magnum in suis litteris, & gradibus, & si portantes crucem in manibus, possint licite hoc facere, eo modo, quo dubitatione superiori dictum est? Nam si hoc illis prohibetur, nullus Christianus gradus litterarios accipiet, ex quibus omnibus nobilitas, dignitas, honor, divitiæ pendent apud Sinas, atque ita ingens impedimentum rei Christianæ imponderetur, erit tumultus in populo, ministri Evangelii in exilium mittentur, & conversio animarum impediretur, extingueturque.

Juxta tres Sinarum sectas, triplex etiam est de animabus humanis opinio. Prima est Atheorum, quæ omnia casu incepisse affirmat, animas autem simul cum corpore interire. Secunda est sectæ Idololatricæ. Hæc transmigrationem animatum admittit, & etiam infernum, sed non æternum, at ex quo liberari animæ possunt, ut ad corpora redeant, ut ita tandem purgatæ ad campos amœnissimos in Indiam migrent, ubi Fè turpissimus hujus sectæ author vixit. Tertia opinio est Philosophorum Sinensium, quæ passim admittit virtutis præmium, ac victoriarum pœnam, omnes ad bene vivendum hortatur, non spe præmii alicujus, aut metu pœnæ, hunc enim finem virtutis vilissimum dicit, sed quia virtus sui ipsius præmium est. Putat autem hæc secta, bonorum animas præmio, malas pœnis afficiendas. Indifferentes autem omnino fore, ut in vaporem evanescant.

Ex his patet, Sinas nullam divinitatem animabus concedere, nihilque ab illis sperare posse, ut ait Trigant. *lib. 1. c. 10. §. nihil porro in his.*

Quæ cum ita sint, tamen quamplurimos quælibet secta habet ritus, ac caeremonias, quibus defunctos suos honorat. Nam juxta Philosophorum axioma. Sinæ erga parentes tum vivos, tum mortuos ad stuporem obsequiosi sunt, eo animo, ut illis habeant gratias de bonis, quæ ab illis acceperunt, simulque doceant filios, qualiter majores suos etiam debeant honorare. Quæ de re multa ex libris Sinicis, quorum philosophia putat ex hac observantia maximum boni regimini punctum pendere. Non ita discunt etiam Regibus, ac Præfectis obedire, quia ut ait *Cumfucucius*, qui de hac observantia multa habet: *Qui domi fidelis non est, ac obsequens, nec foris Regi eris esse non potest, ut qui parentibus obedire didicit, ac majoribus suis obsequi, iuribus in Regno moveat, ac infidelis evadat. Ex hac bona educatione totius Reipublicæ Regimen pendet.* Eo autem modo, ac animo mortuis servire jubet *Cumfucucius*, quo vivis, patet ex cap. 19. *lib. Chongijung.* ubi ait: *Serviant mortuis, ut serviant vivis, servias præteritis, ut fecisti presentibus; hoc enim est summum obedientiæ.* Et cap. 16. ait: *Impera ut omni reverentia, decore, ac munditie perficiantur ritus, ac caeremonie erga defunctos, eodem modo, ac si mortui ante te essent, vel ad dexteram, vel ad sinistram.*

Ex his patet, Sinas non credere, animas suorum defunctorum adesse, sed tantum eas honorare, ac si adessent. Deinde similes caeremonias ex sua institutione malas non esse, nec superstitiosas, nec ex malo fine stabilitas, sed ex præcepto naturali, quo tenentur patres honorare. Unde solum continentur intra limites obsequii Civilis, ac politici. Patet quia ob omnibus tribus sectis adhibentur, & sola Idololatricæ admiscuit superstitiosa, ex quo ad Sinas pervenit, sexcentis nimirum, & pluribus annis post *Cumfucucium*, atque hæc ab Idololatricis admixta prohibent Christianis suis Societatis Jesu missionarii, relictis civilibus, ac politicis caeremoniis, quæ potius laudandæ sunt, quam vituperandæ, docenturque ita Christiani, ut intelligant quid civile, & quid superstitiosum. Ut autem ad quid facti veniamus: Inviolabilis observantia mos est apud Chineses, tanquam doctrina à supradicto magistro *Kum fu cù* tradita, quod in omnibus Chinæ populis templa constructa habeant avis, & progenitoribus suis defunctis dicata, & in unoquoque eorum omnes,

qui ejusmodi familiæ sunt bis in anno congregantur, ut præfatis suis progenitoribus solemnia sacrificia faciant magno caeremoniarum apparatu, & in altari multis candelis, floribus, & odoribus adornato imaginem, sive effigiem parentis, vel avi defuncti collocant, in quo sacrificio invenitur, & qui facit Sacerdotis officium, & ministri illius, offeruntque carnes, vinum, candelas odoramenta, capita caprarum, & alia. Hoc autem sacrificium communi illarum gentium intentione dirigitur, ut præfatis eorum progenitoribus gratias reddant, honorem, & reverentiam exhibeant ob beneficia ab eis accepta, & ob illa, quæ ab eis accipere sperant. Unde ante altare prostrati deprecationes multas faciunt, postulantes sanitatem, longam vitam, abundantiam fructuum, filiorum multiplicationem, prosperitatem magnam, & ut ab omnibus adversitatibus liberentur, quod quidem sacrificium in domibus suis, & in sepulchris mortuorum etiam fit, minori tamen solemnitate.

29 *Quæritur nonò utrum Christiani fide, & exterius tantum, ut supra dictum est, possint assistere hujusmodi sacrificio, vel exercere aliquod ministerium in illo cum infidelibus commixti, sive in templo, sive in domo, vel sepulchro, publice, vel privatim, vel quoniam modo poterit permitti Christianis illis, ne si omnino prohibeantur hoc facere, fidem perdant, vel (ut melius dicam) averiant se ab actionibus anterioribus Christianorum?*

Chinenses Christiani asseverant, quòd in oblationibus supradictis solummodò intendunt progenitoribus suis defunctis illam exhibere reverentiam, & illa offerre, ac si iidem viventibus exhiberentur, & in memoriam tantum, ac reverentiam progenituræ, & generationis, ac si illi vivi extitissent, eadem illis præsentarent, ut illis oblati vescerentur, vel sustentarentur, & ea offerunt absque alia intentione, vel spe, cum sciant illos mortuos esse, eorumque animas in Inferno sepultas.

30 *Quæritur decimò utrum, si hac inter Christianos tantummodo fierent absque alio gentiliū consortio in Templis, domibus, vel sepulchris ponendo, & collocando aliquam crucem in altari præfatorum defunctorum, dirigendo ad illam suam intentionem, ita tamen, quòd progenitorum imagini nihil tribuant nisi honorem, & reverentiam filialem, quàm si vivi extitissent illis comestibilibus, & odoriferis rebus exhiberent, ut sic populo satisfaciunt? Unde hoc est, quòd quæritur, utrum hoc pro nunc, ut in convenientia evitentur, tolerari possit.*

31 Ad memoriam progenitorum suorum conservandam utuntur Chinenses quibusdam tabellis, in quibus nomina suorum defunctorum scripta sunt, quas vocant esse animarum sedes, existimantes, animas defunctorum venisse, & assistere in illis tabellis ad recipiendum sacrificia, & oblationes, & præfatæ tabellæ sunt collocatæ in propriis altaribus cum rosas, candelis, lampadibus, & odoramentis, & coram ipsis tabellis genuflexiones, orationes, & deprecationes faciunt, expectantque auxilium ab illis defunctis concedendum in suis necessitatibus, & laboribus.

32 *Quæritur undecimò, An Christianis licitum sit omnibus gentiliis superstitionibus, & erroribus postpositis, uti pro nunc præfatis tabellis, illasque inter Domini, Sanctorumque; Imagines, & in eodem altari collatas habere, vel in alio separato cum ornatu supradicto, ad hoc ut gentilibus satisfaciunt, vel possint facere supradictas deprecationes, & sacrificia cum intentione supradicta?*

33 Quando in illo Regno alicui mori contingat, sive Christianus sit, sive Gentilis, pro inviolabili more habetur in domo defuncti quoddam altare præparare, in eodemque imaginem defuncti, seu tabellam supradictam collocare cum ornatu odorum, florum, & candelarum, retroque cadaver feretro inclusum ponere. Omnes autem, qui ad condolendum domos illas ingrediuntur coram præparato altari, & defuncti imagine ter, vel quater genua flectunt, humi sese prosternentes capitibus usque ad terram demissis,

aliquas secum candelas asportantes, & odoramenta, ut in præparato illo altari coram defuncti imagine consumantur & comburantur.

Quæritur duodecimo, utrum licitum sit Christianis, præcipuè ministris sancti Evangelii aucto mutuo benevolentia signo, & amoris, supradicta facere, maximè quando defuncti sunt ex nobilioribus populi?

Quæritur decimo tertio, utrum Cathæcumenis paratis jam ad baptismum suscipiendum, debeant ministri declarare aperitè & in singulari docere, esse illicita sacrificia, & omnia supradicta quamvis ex hoc sequantur inconvenientia, scilicet desistere à susceptione baptismatis, persequutiones, mors, vel exilium ministrorum Evangelicorum?

Chinarum sermone hæc vox King idem est, ac Sanctus, Sancta, Sanctum, & in libris doctrinæ Christianæ à quibusdam Evangelii ministris prælo mandatis reperitur ista vox King ad nominandam Sanctissimam Trinitatem, Christum Dominum, Beatam Mariam, & cæteros Sanctos.

Quæritur decimo quarto, utrum quando in præfatis libris sese offeri occasio, ut nominetur magister Chinarum, cum fucu vocatus, vel mandatum Regis Chinarum, vel cæteri Reges, qui communiter in illo Regno, ut sancti reputantur, cum sint infideles, & Idololatra, possit, & sit licitum Christi ministris nominare supradictos hoc nomine King.

In multis templis Idolorum illius Regni invenitur una tabula deaurata, & collocata super unam mensam, vel altare, & omnibus ornamentis candelarum, rosarum, odoramentorum munita, & ornata, qua in tabula scriptæ sunt litteræ, vel characteres sequentes: *Hoam is Van suis Van Van suis* hoc est: vivat Rex Chinarum ad multa annorum millia, & ante præfatam tabulam mos est inter illos Idololatas sacrificare bis, vel ter in anno, & facere genuflexiones in honorem, & reverentiam illius.

Quæritur decimo quinto, an ministri Christi Domini possint in suis Ecclesiis collocare hujusmodi altare cum tabula, & circumstantiis prædictis, & hoc ante altare, ubi sacerdotes Dei sacrificant oblationem immaculatam?

Quæritur decimo sexto, an in illo Regno licebit Christianis orare, & sacrificium facere Domino Deo nostro pro suis defunctis, qui in sua infidelitate ab hac vita discedunt?

Cùm à Patribus Societatis missionariis nullo pacto differatur in Sinis doctrina Passionis Christi, ipsaq; multi crucifixi imago, quoad opportunè fieri potest, exponitur. Datur autem sufficiens notitia, nam nullum sacris Baptismi aquis abluunt, cui non præmittant, ac dent cognitionem Sanctissimæ Passionis, ac Crucifixionis Christi Domini, quem non doceant signum crucis formare. Præterea typis historia crucifixionis, ac Passionis vulgarunt, variis de his mysteriis editis libris, & preces varias ediderunt de passione Christi, de quinque vulneribus sanctissimis, & vitæ Christi imagines omnes à Baptiste nativitate, ad Salvatoris usque Ascensionem in cælum impulerunt in Regno Sinarum laminis ligneis Sinicis, addita explicatione mysteriorum, ubi etiam imagines flagellationis, coronationis, ac crucifixi sunt. Præterea in symbolo fidei clarè dicunt Sinicis literis, ac idiomate, *qui passus fuit sub Pontio Pilato, in cruce crucifixus, mortuus, ac sepultus*, & Christianis singulis annis signum crucis impressum, aut nomen Jesu, vel Mariæ distribuunt, quæ tempore anni novi supra postes domorum conglutinant, & in Sacello non domestico, sed intra templa crucifixum habent magnum, aut sculptum, aut pictum, ita clausum, ut Christianis aperiatur, cum in templo sunt, ante quem die Veneris fit congregatio de Passione, & annis singulis in Calendario impresso claris verbis ponunt pro die Veneris Sancto diem, quo Dei filius passus est, & pro die inventionis Sanctæ Crucis, diem, quo Sanctissima Crux inventa fuit; Et die Veneris Sancto Crucifixum adorandum exponunt in templo juxta Sanctæ Romanæ Ecclesiæ caeremonias; ut multa alia taceam.

42 *Quæritur decimo septimo, utrum hoc sufficiat ad prædicandum Christum Crucifixum in novis Christianitatibus? An teneantur prædicatores Evangelii prædicare in illo Regno Crucifixum, & ostendere ejus Sanctissimam Imaginem, maxime in Ecclesiis, non obstante, quod Gentiles scandalizentur ex tali prædicatione, & ostensione, & judicent maximam esse stultitiam? Præfatis dubiis ita respondetur.*

43 Ad 1. Censeo; Jus oppositum Ecclesiasticum de Jeuniis obligat Chineses Christianos, & à Missionariis hoc est illis enunciandum. Attenta vera Regionum, & Personarum qualitate, locum esse, si Sanctissimo placuerit, dispensationi, quæ fuit alias à Fel. rec. Pauli III. Indis concessa. Qua obtenta, satagant Missionarii Sanctæ Matris Ecclesiæ pietatem illis patefacere, quibus ea, quæ in universum indixit, magna ex parte benignè remittit, & indulget.

44 Censendum etiam, præfatos Chineses obligari ad Sacramentalem confessionem semel in anno, & Missionarios hujusmodi obligationem debere eis notificare. Idem profus censendum est quod sacram communionem semel in anno sumendam. Quo vero ad executionem tempore statuto, hoc est in Paschate, id esse intelligendum, nisi legitimum adsit impedimentum, aut grave periculum imminet. Curandum tamen, ut infra duos, vel tres menses ante, vel post, Paschati proximos, quatenus sine discrimine fieri possit, sin minus alio quovis tempore intra decursum unius anni à Paschate inchoandi omnino communicent.

45 Demum Chineses ad fidem conversi tenent omnino festa servare, Missionarios etiam teneri hoc eis notificare; locum tamen esse, si Sanctissimus annuat, limitandi eis numerum dierum festorum juxta formam Privilegii à Paulo III. Indis concessi.

46 Ad 2. Censendum est, & sacramentalia in baptismo mulierum esse adhibenda, & extremam unctionem esse mulieribus conferendam, nec sufficere motum in quæsito expressum, ut Missionarii quantum in se est, abstineant. Curandum ergo ut tam salubres ritus, & cæremoniæ introducantur, & observentur, ac Missionarii tali circumspeditione illa administrent hominesque talibus instruant documentis, ut ab omni suspitione inhonestatis liberentur.

47 Ad 3. Censendum est ratione mutui immediatæ, & præcisè nihil esse accipiendum ultra sortem principalem. Si vero aliquid accipiant ratione periculi, probaliter imminenti, prout in casu, non esse inquietandos, dummodo habeatur ratio qualitatis periculi, & probabilitatis ejusdem, ac servata proportione inter periculum, & id, quod accipitur.

48 Ad 4. Censendum est, Chineses in statu usurario permanentes baptizari non posse: Si vero Iudicis autoritate compellantur ad proprias pecunias mutuandas, posse aliquid accipere, etiam recepto pignore, ultra sortem principalem, tum etiam oneris, quod subire coguntur tum ratione curæ in custodia pignorum, lucri quoque cessantis, & damni emergentis. Tempore autem præstituto si ex venditione pignorum aliquid superfit forti principali, & lucro ex causis prædictis justè acquisito, domino pignoris esse restituendum.

49 Ad 5. Censendum est, filios hæredes Usurariorum teneri à Patribus ex usuris illicitè acquisita restituere certis quidem Dominis, si certi sunt, sin minus juxta regulas à Doctoribus traditas. Actuale verò restitutionem à doctis, piis, & prudentibus Viris esse dirigendam. Quoad secundam partem hujus dubitationis jam responsum est in proximè superiori resolutione.

50 Ad 6. Censendum est, posse Christianos Chineses pecunias contribuere, dummodo per hujusmodi contributiones non intendant ad actus Idolatricos, & superstitiones concurrere, supposita causa, quæ narratur in dubio præsertim præmissa, si commodè fieri potest, potestatio-
ne, quod imposita tributa præstant in ordine tantum ad

populi lætitiæ, & ad actus indifferentes, vel saltem cultui Religionis Christianæ non repugnantes.

Ad 7. Censendum est, nullatenus licere Christianis hujusmodi actus publicos cultus, aut reverentiæ tribuere Idolo prætextu, vel intentione Crucis, quam vel manugestant vel in altari inter flores abscondunt.

Ad 8. Censendum est, non licere, neque posse aliquo prætextu contento in quæsito, Christianis id permitti.

Ad 9. Censendum est, Christianis Chinesibus nullatenus licere fictè, vel exterius assistere sacrificiis in honorem progenitorum, neque eorum deprecationibus, aut quibuscumque ritibus superstitionis Gentilium erga ipsos, multò minus licere circa præfata ministerium aliquod exercere.

Ad 10. Censendum est consequenter ad ea quæ superius dicta sunt præmissa non posse salvari, sive per appositionem crucis, sive propter absentiam Gentilium, sive per intentionem actus de se illicitos, & superstitionis ad cultum veri Dei dirigentem.

Ad 11. Censendum, est omnino non licere habere illas tabellas in vero, & proprio altari majoribus dicato, multò minus deprecationes, & sacrificia eis offerre, licet occulta, & ficta intentione.

Ad 12. Censendum est, posito quod mensa parata sit quædam tabula, non autem verum, & proprium altare si cætera continentur intra limites obsequii civilis, & politici, esse toleranda.

Ad 13. Censendum est, Ministros Evangelicos teneri docere sacrificia omnia, præter quam soli Deo esse illicita. Cultum demonum & Idolorum esse relinquendum, & quæcumque hujusmodi cultum concernunt, esse falsa, & Christianæ fidei repugnantia. Ad singularia vero descendendum prout in Cathecumenis ingenii promptitudo, aut ruditas exigit, aliisque circumstantiis, consuetudinibus, ac periculis perspectis.

Ad 14. Censendum non posse aliquid firmari circa vocem hanc, ejusque usum, nisi præhabita cognitione Idiomatis, ejusque veræ, & propriæ significationis. Cæterum si eadem vox in Regno Chinarum habet latitudinem posse ministros ea uti, si vero restringatur ad significandam veram, & perfectam sanctitatem, nullatenus posse.

Ad 15. Censendum est, expulsis sacrificiis, & altari verè, & propriè dicto, cætera, quæ redolent tantummodo cultum Civilem, aut possunt, ad illum reduci, permitti posse.

Ad 17. Censendum est, si verè in infidelitate decedunt omnino non licere.

Ad 16. Censendum est nulla prudentia, aut prætextu differendam esse doctrinam Passionis Christi post baptismum, sed omnino præmittendam. Ad actualem vero prædicationem Christi crucifixi, licet non teneatur ministri Evangelici in singulis concionibus, sed ad proponendum Verbum Dei, ac divina mysteria prudenter & opportunè, & ad illa pro Cathecumenorum captu explicanda, non tamen à sermonibus passionis Domini nostri abstinere tenentur ea ratione, quod Gentiles inde scandalum sumant, aut stultitiam putent. Censendum est etiam, conveniens esse ut in Ecclesiis Imagines habeantur Christi Crucifixi, & ideo curandum, ut quoad opportunè fieri potest, exponantur.

Has responsiones S. Congregatio de propaganda Fide die 12. Septembris 1645. suo decreto approbavit, atque ita Innocentius X. observari mandavit, sub pœna excommunicationis S. Sedi Apostolicæ specialiter reservatæ.

CONSULTATIO XLVI.

An Communitates saculares teneantur taxam antiquam vestigalium observare in favorem Clericorum iniam, qui quod sibi superest à rebus immunibus vendunt, cedunt, donant, vel in pecunia exigunt à publicanis, præsertim farina? Vbi plura solidè discutimur.

Hujus causæ actio jucunda, & plausibilis tribunali, subfelliis, & Curiaæ sæcularis podio dici potest. Equidem Magistratus sæculares non negant, immunitatem Clericis concessam esse omni jure, *ex capis. Quanguam de censibus in 6. & S. Concilio Trident. sess. 25. cap. 20. de reform.* nec illam unquam impugnarunt, vel nunc impediunt ut firmat. Fontanel. *decisio. 510. numer. 25.* Sed asserunt quod Clerici, quocunque jure attento, aliud prætere non possunt ex hujusmodi immunitatis privilegio nisi quod e vectigalibus sint immunes, ac liberi pro illis rebus, quæ sibi ac suæ familiæ necessariae sunt, ita, ut ex illa Civitates damnum percipere non debeant, *Clem. præsentis, de censib. & ibi Gloss. v. non negotiandi, d. cap. Quanguam*, ibi: *Pro rebus suis propriis, quas non causa negotiandi deferunt*, Ricc. *resol. 339. num. 1. & seq. p. 1. Viv. dec. 88. num. 6.* Joseph Ludovic *concl. 15. Thor. add. ad decis. Salernitan. 4. nu. 12. & 21.* At quod immunitate frui velint, etiam pro illis rebus, quæ ad aliorum usum pertinent, & ex ea lucrum percipere in aliorum Civium damnum, ac præjudicium, quam maximè impugnant, tanquam juri divino, & Canonico contrarium ut probatur, *ex decis. cap. Quanguam, & d. Clem. Præsentis*, & diffusè ostendit Fontanel. *dec. 306. à num. 11.* traditque Cohell. *ad Bull. Boni regim. cap. 50. num. 169. & seq.* & occasione gabellæ Carnis declaravit Sac. Congregatio negotiis Episcoporum præposita in *in Carpentorateni* sub die 5. Augusti 1607. tenoris sequentis: *Gli Ecclesiastici non sono obligati à pagar la carne nè macelli, se non per quanto importa, dedotte le gabelle. E per levar via la fraude, si dichiara, che cio s'intende solo per la bocca loro, è della servitù, parenti, è famiglia, che vivono à spese di essi Ecclesiastici à ragione d' una libra il giorno per testa, con obligo di restituire tutto quello, che si fosse preso di più.* Et in eisdem terminis fuit nuper resolutum per Rotam in una Barchinonen. exemptionis 4. Julii 1664. coram Taia; operatur enim immunitas, ut Clericus non sit in damno, & habeatur respectu illius æquè ac si vectigal non esset impositum. At quod propter vectigal Clericus lucretur cum jactura aliorum Civium, nullo jure permittitur. Si enim Clericus pro eo quod usui proprio est necessarium vendit suam immunitatem, non dicitur lucrari. Quia pretium immunitatis exactum emendo postea victualia non immunia, restituit publicanis, & remanet immunitas. At si illud plus, quod sibi non est necessarium, vendit, cedit, vel donat, certè lucratur cum aliena jactura, ad quod non se extendit immunitas. Difficultas igitur est in quantitate immunitatis ex Rot. *dec. 159. num. 9.*